дело № 1-179/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«13» апреля 2020 года город Сочи 

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Бажин А.А., при секретаре судебного заседания Сарецян К.В., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Хохлова К.С., представившего удостоверение № и ордер № от №,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, посредством поднятия тайниковой закладки на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес> г. Сочи Краснодарского края, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно приобрела 

<

данные изъяты> наркотическое средство Списка 1 Перечня, общей массой 

<

данные изъяты> находящихся в 

<

данные изъяты> которое стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта, два из которых упаковала в металлические крышки для удобства их хранения. 

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на территории заброшенного детского лагеря, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в близи железнодорожного полотна на 

<

адрес> была выявлена сотрудниками полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения. ФИО1 увидев сотрудников полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте выбросила на землю на территории заброшенного детского лагеря, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в близи 

<

адрес> 

<

данные изъяты> два из которых находились в металлических крышках с мелко-кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, которые были изъяты в соответствии с действующим законодательством РФ, протоколом осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе 

<

данные изъяты> обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, содержится 

<

данные изъяты> - наркотическое средство Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ составили: 

<

данные изъяты>. Суммарная масса составила 

<

данные изъяты>

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью, раскаялась в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в рамках специальной операции «Анаконда» он совместно с сотрудниками ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О., Ф.И.О. и Ф.И.О.. находясь около 

<

данные изъяты> дороги в ходе проведений оперативно-розыскных мероприятий, выявили гражданку, которая имела шаткую походку, у них возникло подозрение, что та находится в состоянии схожим с опьянением, далее они проследовали за ней. Пройдя на территорию заброшенного детского лагеря в близи железнодорожного полотна на 

<

данные изъяты>, они подошли к гражданке, как им потом стало известно это ФИО1, которая находилась в состоянии схожим с наркотическим. Они представились, предъявили служебные удостоверения и просили предоставить документы удостоверяющие личность, на что ФИО1 ответила грубой нецензурной бранью и выбросила на грунт восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, два из которых были помещены в крышки от пивных бутылок 

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 оказала неповиновение законным требованиям сотрудника полиции и попыталась скрыться, однако была задержана. Далее он доложил о данном факте в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что в указанных свертках, может находится наркотическое средство, они остались следить за их сохранностью до прибытия следственно оперативной группы. Далее на место происшествие прибыла следственно оперативная группа, а также были приглашены двое понятых. Далее был проведен осмотр места происшествия, входе которого на краю бетонной тропы, расположенной на расстоянии 

<

данные изъяты> от полуразрушенного строения, на грунте были обнаружены 

<

данные изъяты>, далее на расстоянии 

<

данные изъяты> от них в северном направление был обнаружен сверток, обмотанный в изолирующую ленту черного цвета, далее на расстоянии 

<

данные изъяты> по направлению к северу от указанного свертка был обнаружен еще один сверток, обмотанный в изолирующую ленту черного цвет. Далее в ходе осмотра был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с трещинами по всей поверхности экрана, который находился в стволе спиленного дерева, расположенного на краю бетонной тропы. На противоположной стороне спиленного ствола дерева на расстоянии 

<

данные изъяты> от полуразрушенного здания были обнаружены 2 свертка обмотанные в изолирующую ленту черного цвета и 

<

данные изъяты> обмотанные в изолирующую ленту черного цвета помещены в крышки от пивных бутылок «

<

данные изъяты>». Далее у спиленного ствола дерева была обнаружена стеклянная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты>». Далее он в ходе осмотра пояснил, что преследовал ФИО1 от 

<

данные изъяты> остановив её на территорию заброшенного детского лагеря, ФИО1 выбросила из кармана надетой куртки вышеуказанные свертки, бросила на землю бутылку из-под пива, из которой она употребляла пиво, а также попыталась сломать принадлежащий мобильный телефон. Далее ФИО1 подтвердила сказанное и сообщила, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Также он пояснил, что совместно с ФИО1 находился Ф.И.О., у которого также находилась пивная бутылка из-под пива 

<

данные изъяты> Далее участвующий Ф.И.О. пояснил, что употреблял пиво из бутылки «

<

данные изъяты>» и, выпив его, бросил бутылку в траву на осматриваемом участке местности, за ливнесток. В ходе осмотра, на противоположной стороне ливнестока, за частью спиленного ствола дерева, на расстоянии 

<

данные изъяты> от полуразрушенного строения, находилась пустая бутылка из под пива «

<

данные изъяты> Далее в ходе осмотра восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на которой расписались участвующие лица. Далее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с повреждениями был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который расписались участвующие лица. Далее бутылка емкостью 

<

данные изъяты> лежащая возле части ствола спиленного дерева, была изъята и упакована в полимерный пакет № горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который поставили подписи участвующие лица. Также бутылка ёмкостью 0,5 литра, лежащая на противоположной стороне ливнестока, была изъята и упакована в полимерный пакет № горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который поставили подписи участвующие лица. Далее ФИО1 сообщила, что готова указать место, где та приобрела наркотическое средство. После чего они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где был проведен осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра ФИО1 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте она ДД.ММ.ГГГГ обнаружила закладку с восьмью свертками внутри которых находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты> В ходе осмотра на данном участке ничего не обнаружено (т. 1, л.д. 92-94);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты в рамках специальной операции «Анаконда» он совместно с Ф.И.О., ФИО2 и Ф.И.О. находились около 

<

данные изъяты>, где проводили оперативно-розыскные мероприятия. В ходе проведений оперативно-розыскных мероприятий, они увидели гражданку, которая имела шаткую походку, тогда у них возникло подозрение, что возможно она находится в состоянии схожим с опьянением, после чего он, Ф.И.О., ФИО2 и Ф.И.О. проследовали за гражданкой. Пройдя на территорию заброшенного детского лагеря вблизи железнодорожного полотна на 

<

данные изъяты>, они подошли к гражданке, как им потом стало известно это оказалась ФИО1, которая находилась в состоянии схожим с наркотическим, имела бледный вид, а также невнятно разговаривала. Далее они представились, предъявили служебные удостоверения и просили её предоставить документы удостоверяющие личность, на что ФИО1 ответила грубой нецензурной бранью и выбросила на грунт восемь свертков обмотанных в изоленту черного цвета, два из которых были в крышках от пивных бутылок «

<

данные изъяты>». Также ФИО1 сломала свой мобильный телефон. Далее ФИО1 оказала неповиновение законным требованиям сотрудника полиции и попыталась скрыться, однако была задержана. Далее Ф.И.О. сообщил о данном факте в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство. Оставшись на месте происшествия, они следили за сохранностью свертков до момента прибытия следственно оперативной группы. Спустя некоторое время на место происшествие прибыла следственно оперативная группа, а также были приглашены понятые. После чего был проведен осмотр места происшествия, входе которого на краю бетонной тропы, расположенной на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ от полуразрушенного строения на грунте были обнаружены 2 свертка обмотанные в изолирующую ленту черного цвета, а также на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ от них в северном направление был обнаружен сверток, который обмотан в изолирующую ленту черного цвета, после чего на расстоянии 

<

данные изъяты> в северную сторону от указанного свертка был обнаружен еще один сверток, обмотанный в изолирующую ленту черного цвет. По ходу осмотра был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, на котором имелись трещины по всей поверхности экрана, который находился в стволе спиленного дерева, расположенного на краю бетонной тропы. На противоположной стороне указанного дерева на расстоянии 

<

данные изъяты> от полуразрушенного здания были обнаружены 

<

данные изъяты> обмотанные в изолирующую ленту черного цвета и 

<

данные изъяты> обмотанные в изолирующую ленту черного цвета, находящийся в крышках от пивных бутылок «Garagе». После чего у спиленного ствола дерева была обнаружена стеклянная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты> Далее в ходе осмотра Ф.И.О. пояснил, что преследовал ФИО1 от 

<

данные изъяты>, остановив её на территорию заброшенного детского лагеря, она выбросила из кармана надетой куртки указанные свертки и бросила на землю бутылку из-под пива, которую она употребляла и попыталась сломать принадлежащий ей мобильный телефон. После чего ФИО1 подтвердила вышесказанное и сообщила, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Также в ходе осмотра Ф.И.О. пояснил, что совместно с ФИО1 находился Ф.И.О., у которого также находилась пивная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты>». После чего Ф.И.О. пояснил, что употреблял пиво из бутылки «Garagе», а после того как выпил его, выбросил бутылку в траву на территории заброшенного лагеря, за водостока. Далее на противоположной стороне водостока, за частью спиленного ствола дерева, на расстоянии 4 метра от полуразрушенного строения, обнаружена пустая бутылка из под пива «Garagе». Далее в ходе осмотра восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на которой поставили свои подписи участвующие лица. Далее мобильный телефон марки «Huawey» в корпусе черного цвета, с трещинами изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который расписались участвующие лица. Далее бутылка объемом 

<

данные изъяты>, лежащая около части ствола спиленного дерева, была изъята и упакована в полимерный пакет № горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который поставили подписи участвующие лица. После чего бутылка объемом 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> лежащая на противоположной стороне ливнестока, была изъята и упакована в полимерный пакет № горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который поставили подписи участвующие лица (т. 1, л.д. 104-106);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в рамках специальной операции «Анаконда» совместно с Ф.И.О., Ф.И.О. и Ф.И.О. находились около 

<

данные изъяты>, где проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых была выявлена гражданка, которая имела шаткую походку, тогда у них возникло подозрение, что она находится в состоянии схожим с опьянением, после чего они проследовали за женщиной. Зайдя на территорию заброшенного детского лагеря расположенного в близи железнодорожного полотна на 

<

данные изъяты> мы подошли к гражданке, как им потом стало известно, что это ФИО1, которая находилась в состоянии схожим с наркотическим. Далее они представились, предъявили служебные удостоверения и просили её предоставить документы удостоверяющие личность, на что ФИО1 ответила грубой нецензурной бранью и выбросила на грунт восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, два из которых были помещены в крышки от пивных бутылок «

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 оказала неповиновение законным требованиям сотрудника полиции и попыталась скрыться от них, однако была задержана. Далее Ф.И.О. сообщил о данном факте в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство, они остались следить за их сохранностью до момента прибытия следственно оперативной группы. После чего на место происшествие прибыла следственно оперативная группа, а он пригласил двух понятых (т. 1, л.д. 111-112);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в рамках специальной операции «Анаконда» совместно с сотрудниками ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О., Ф.И.О. и Ф.И.О. находясь около 

<

данные изъяты> в ходе проведений оперативно-розыскных мероприятий, была выявлена гражданка, которая имела шаткую походку, у них возникло подозрение, что она находится в состоянии схожим с опьянением, после чего они проследовали за ней. Пройдя на территорию заброшенного детского лагеря в близи железнодорожного полотна на 

<

данные изъяты>, они подошли к гражданке, как нам потом стало известно это ФИО1, которая находилась в состоянии схожим с наркотическим. Далее они представились, предъявили служебные удостоверения и просили её предоставить документы удостоверяющие личность, на что ФИО1 ответила грубой нецензурной бранью и выбросила на грунт восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, два из которых были помещены в крышки от пивных бутылок «

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 оказала неповиновение законным требованиям сотрудника полиции и попыталась скрыться, но была задержана. Далее Ф.И.О. сообщил о данном факте в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство, они остались следить за их сохранностью до момента прибытия следственно оперативной группы. После чего на место происшествие прибыла следственно оперативная группа, и были приглашены двое понятых. Далее был проведен осмотр места происшествия, входе которого на краю бетонной тропы, расположенной на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ от полуразрушенного строения на грунте были обнаружены 

<

данные изъяты> обмотанные в изолирующую ленту черного цвета, а также на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ от них в северном направление был обнаружен сверток, который обмотан в изолирующую ленту черного цвета, после чего на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ по направлению к северу от указанного свертка был обнаружен еще один сверток, обмотанный в изолирующую ленту черного цвет. Далее в ходе осмотра места происшествия был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, на котором имелись трещины по всей поверхности экрана, который находился в стволе спиленного дерева, расположенного на краю бетонной тропы. На противоположной стороне спиленного ствола дерева на расстоянии 

<

данные изъяты> от полуразрушенного здания были обнаружены 

<

данные изъяты> обмотанные в изолирующую ленту черного цвета и 

<

данные изъяты> обмотанные в изолирующую ленту черного цвета, находящийся в крышках от пивных бутылок «

<

данные изъяты>». После чего у спиленного ствола дерева была обнаружена стеклянная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты>». Далее в ходе осмотра Ф.И.О. сообщил, что следовал за ФИО1 от 

<

данные изъяты>, остановив её на территорию заброшенного детского лагеря, она выбросила из кармана надетой куртки указанные свертки и бросила на землю бутылку из-под пива, которую она употребляла, и попыталась сломать принадлежащий ей мобильный телефон. После чего в ходе осмотра ФИО1 подтвердила вышесказанное и сообщила, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Также Ф.И.О. пояснил, что совместно с ФИО1 находился Ф.И.О., у которого также находилась пивная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты>». После чего участвующий в осмотре Ф.И.О. пояснил, что употреблял пиво из бутылки «

<

данные изъяты>», а после того как выпил его, выбросил бутылку в траву на осматриваемом участке местности, за ливнесток. Далее на противоположной стороне ливнестока, за частью спиленного ствола дерева, на расстоянии 4 метра от полуразрушенного строения, обнаружена пустая бутылка из под пива «

<

данные изъяты>». Далее в ходе осмотра восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на которой поставили свои подписи участвующие лица. Далее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с трещинами изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который расписались участвующие лица. Далее бутылка объемом 

<

данные изъяты> лежащая около части ствола спиленного дерева, была изъята и упакована в полимерный пакет № горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который поставили подписи участвующие лица. После чего бутылка 

<

данные изъяты>, лежащая на противоположной стороне ливнестока, была изъята и упакована в полимерный пакет № горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на который поставили подписи участвующие лица (т. 1, л.д. 123-125);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> Около ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел сотрудник полиции представился, показал служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Следом шел еще один гражданин, которому также предложили поучаствовать в качестве понятого. Далее они проследовали к заброшенному детскому лагерю, где находились сотрудники полиции и неизвестная ему женщина, которую представили как ФИО1. Далее был начат осмотр места происшествия, всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра на краю бетонной тропы, расположенной на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ от полуразрушенного строения на грунте были обнаружены 

<

данные изъяты> обмотанные в черную изоленту, далее на расстоянии 

<

данные изъяты> от свертков в северном направление был обнаружен еще сверток, который обмотан в черной изоленте, после чего на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ по направлению к северу от указанного свертка был обнаружен еще один сверток, обмотанный в черной изоленте. Далее в ходе осмотра места происшествия был обнаружен мобильный телефон марки «Huawey» в корпусе черного цвета, на котором имелись трещины по всей поверхности экрана, который находился в стволе спиленного дерева, расположенного на краю бетонной тропы. На противоположной стороне спиленного ствола дерева на расстоянии 

<

данные изъяты> от полуразрушенного здания были обнаружены 

<

данные изъяты> обмотанные в черную изоленту и 

<

данные изъяты> обмотанные в черную изоленту, находящийся в крышках от пивных бутылок «

<

данные изъяты>». После чего у спиленного ствола дерева была обнаружена стеклянная бутылка из-под пива «Garagе». В ходе осмотра Ф.И.О. пояснил, что следовал за ФИО1 от 

<

данные изъяты>, остановив её на территорию заброшенного детского лагеря, она выбросила из кармана надетой куртки указанные свертки и бросила на землю бутылку из-под пива, которую она употребляла, и попыталась сломать принадлежащий ей мобильный телефон. После чего ФИО1 подтвердила вышесказанное и сообщила, что в свертках находится наркотическое средство «Кристаллы». Также Ф.И.О. пояснил, что совместно с ФИО1 находился Ф.И.О., у которого также находилась пивная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты> После чего участвующий Ф.И.О. пояснил, что употреблял пиво из бутылки «

<

данные изъяты>», а после того как выпил его, выбросил бутылку в траву на осматриваемом участке местности, за ливнесток. Далее на противоположной стороне ливнестока, за частью спиленного ствола дерева, на расстоянии 

<

данные изъяты> от полуразрушенного строения, обнаружена пустая бутылка из под пива «

<

данные изъяты>». Далее в ходе осмотра восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 1, опечатан биркой, на которой расписались все участвующие. Далее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с трещинами изъят и упакован в полимерный пакет №, опечатан биркой, на которой расписались все участвующие. Далее бутылка 

<

данные изъяты>, лежащая около части ствола спиленного дерева, была изъята и упакована в полимерный пакет №, опечатан биркой, на которой расписались все участвующие. После чего бутылка объемом 

<

данные изъяты> лежащая на противоположной стороне ливнестока, была изъята и упакована в полимерный пакет №, опечатан биркой, на которой расписались все участвующие (т. 1, л.д. 140-141);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он поехал на подработку в 

<

адрес>, где находился около двух часов. После чего, он решил прогуляться и пошел в сторону пляжа «

<

данные изъяты>». По пути следования он увидел магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел две бутылки пива «

<

данные изъяты>». Когда он пришел на пляж, то увидел что на горной стороне, за ж/д путями находится разрушенное здание. Он увидел, что к нему ведет металлическая лестница. Поднявшись по ней, увидел заброшенный пионерский лагерь, он прогуливался по территории и увидел, что к нему на встречу идет знакомая – ФИО1. О встречи они недоговаривались, все произошло случайно, так как у него на тот период времени не было мобильного телефона, так как он его разбил. После чего он предложил М. выпить по бутылке пива, на что та согласилась, и он дал ей одну бутылку ранее купленного пива. Пообщавшись с ФИО1, она сообщила, что ей необходимо отойти, зачем отошла она ему не сообщила, куда направилась ему неизвестно, он остался на территории заброшенного лагеря и пил пиво. Спустя некоторое время он увидел М., идущую к нему, а следом за ней идут неизвестные мужчины. ФИО1 подошла к нему и мужчины подошли следом. После чего мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы. Ф.И.О. предъявил военный билет, а ФИО1 начала возмущаться, выражалась бранью. После чего ФИО1 попыталась скрыться, однако была задержана сотрудниками полиции. После чего Ф.И.О. увидел, что на земле находятся свертки в изоленте черного цвета. Далее сотрудники полиции оградили территорию, и никого к указанным сверткам не подпускали. Спустя некоторое время прибыли еще сотрудники полиции, а следом два неизвестных гражданина, как он понял, это были понятые. После чего начался осмотр места происшествия, всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра на краю бетонной тропы, расположенной около полуразрушенного строения на грунте были обнаружены 

<

данные изъяты> обмотанные в черную изоленту, далее был обнаружен еще сверток, который также был обмотан в черную изоленту, после чего был обнаружен еще один сверток, обмотанный в черной изоленте. Далее в ходе осмотра места происшествия был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» принадлежащий ФИО1, на котором имелись трещины по всей поверхности экрана, который находился в стволе спиленного дерева. На противоположной стороне спиленного ствола дерева были обнаружены 2 свертка обмотанные в черную изоленту и 2 свертка обмотанные в черную изоленту, находящийся в крышках от пивных бутылок «

<

данные изъяты>». После чего у спиленного ствола дерева была обнаружена стеклянная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты>». Далее Ф.И.О. пояснил, что следовал за ФИО1 от 

<

данные изъяты>, остановив её на территорию заброшенного детского лагеря, где она выбросила из кармана надетой куртки указанные свертки и бросила на землю бутылку из-под пива, которую она употребляла, и попыталась сломать принадлежащий ей мобильный телефон. После чего ФИО1 подтвердила вышесказанное и сообщила, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После Ф.И.О. пояснил, что совместно с ФИО1 находился он, что у него также находилась пивная бутылка из-под пива «

<

данные изъяты>». После чего он пояснил, что употреблял пиво из бутылки «

<

данные изъяты>», а после того как выпил его, выбросил бутылку в траву, за ливнесток. Далее на указанном мною месте, была обнаружена пустая бутылка из под пива «

<

данные изъяты>». Далее в ходе осмотра восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, два из которых были в крышках из под пива «

<

данные изъяты>», были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, опечатан биркой, на которой расписались все участвующие. Далее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с трещинами изъят и упакован в полимерный пакет №, опечатан биркой, на которой расписались все участвующие. Далее бутылка объемом 

<

данные изъяты>, лежащая около части ствола спиленного дерева, была изъята и упакована в полимерный пакет №, опечатан биркой, на которой расписались все участвующие. После чего бутылка объемом 

<

данные изъяты>, лежащая на противоположной стороне ливнестока, была изъята и упакована в полимерный пакет № опечатан биркой, на которой расписались все участвующие. О том, что у ФИО1 при себе находилось наркотическое средство, ему известно не было, она ему об этом не говорила, что та употребляла наркотики, он не знал (т. 1, л.д. 142-144);

- показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым она вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее состояла на учете в наркологическом диспансере в 

<

адрес>, у врача психиатра не состоит. Проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Травм головы не имеет. Наркотические средства употребляет эпизодически. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в приложение «

<

данные изъяты>» обнаружила наркомагазин «

<

данные изъяты>», где для личного употребления приобрела наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Денежные средства за приобретение наркотического средства в размере 5 000 рублей она перевела с «

<

данные изъяты>» от наркомагазина «

<

данные изъяты>» пришло СМС сообщение с координатами и описанием места тайника с наркотическим средством, после чего приложение «

<

данные изъяты>» она удалила. Введя координаты, это место находилось по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она села в маршрутное такси и направилась к месту, которое было указанно в СМС сообщение. Доехав до остановки «

<

данные изъяты>» она пешком направилась к вышеуказанному адресу. Находясь по адресу: 

<

адрес> она прошла 

<

адрес>, где в палисаднике обнаружила сверток замотанный в изоленту черного цвета, подняв его, она проследовала в сторону заброшенного детского лагеря, расположенного около железнодорожного полотна, где хотела употребить наркотическое средство. В пути следования она распаковала сверток и в нутрии обнаружила один пакетик с застежкой, внутри которого находилось восемь свертков обмотанных изолентой черного цвета. Указанные свертки она положила в одетую куртку. Также по дороге она встретила своего знакомого Ф.И.О., более данных его не помнит, у которого было две бутылки из-под пива «

<

данные изъяты>». О том, что у неё имеется наркотическое средство, она ему не сообщала. Далее Ф.И.О. предложил распить пиво. Когда они пришли к заброшенному детскому лагерю, открыли пиво, она взяла себе крышки от вышеуказанных бутылок и положила в карман. После чего она отошла от Ф.И.О., чтобы часть наркотика употребить, так как не хотела, чтобы тот знал об этом. Отойдя подальше, от Ф.И.О., она открыла один сверток, внутри которого находился порошок белого цвета, разбавив его водой, она употребила наркотик с помощью шприца путем инъекции внутривенно в правую руку, а шприц выбросила, точное место не помнит. После чего открытый сверток она свернула в крышку из-под пива «

<

данные изъяты>», оставшиеся семь свертков она извлекла из пакетика с застежкой и переложила в карман одетой куртки, еще один из свертков она свернула в крышку из-под пива «

<

данные изъяты>». После чего она вернулась к Ф.И.О., наркотическое средство находилось при ней. Спустя некоторое время к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили документы, удостоверяющие личность. Так как у неё в кармане куртки одетой на ней находилось наркотическое средство, она испугалась и стала сбрасывать его, также в руке у нее находился принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который она сломала от страха, это заметили сотрудники полиции и остановили её. После чего к данному месту приехали еще сотрудники полиции, которые пригласили двух понятых. Далее всем было объявлено, что проводится осмотр места происшествия, в ходе которого всем разъяснили права и обязанности, а также были изъяты наркотики, которые она сбросила, а именно шесть свертков в изолирующей ленте черного цвета и два свертка в изолирующей ленте упакованные в крышки из-под пива «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> и две пустые бутылки из-под пива «Garage», все выше перечисленное было упаковано. После чего её доставили в дежурную часть по подозрению в совершении административного правонарушения (т. 1, л.д. 66-69);

- показаниями обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в приложение «

<

данные изъяты>» обнаружила наркомагазин «

<

данные изъяты>», где приобрела наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного употребления. Денежные средства за приобретение наркотического средства в размере 5 000 рублей она перевела с «

<

данные изъяты>», который у неё привязан к абонентскому номеру №, на банковский счет, номер которого не помню. Далее около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ей в приложение «

<

данные изъяты>» от наркомагазина «

<

данные изъяты>» пришло СМС сообщение с координатами и описанием места тайника с наркотическим средством. Приложение «

<

данные изъяты>» с мобильного телефона она удалила. Когда она ввела координаты, место закладки с наркотиком «

<

данные изъяты>» находилось по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ она села в маршрутное такси и направилась к месту, которое было указанно в СМС сообщение. Доехав до остановки «

<

данные изъяты>» она пешком направилась к вышеуказанному адресу. Находясь по адресу: 

<

адрес>, она прошла ДД.ММ.ГГГГ в сторону 

<

адрес>, где в палисаднике обнаружила сверток замотанный в изоленту черного цвета, подняв его, она направилась в сторону заброшенного детского лагеря, расположенного около железнодорожного полотна, где хотела употребить наркотическое средство. В пути следования она распаковала сверток и в нутрии обнаружила один пакетик с застежкой, внутри которого находилось восемь свертков обмотанные изолентой черного цвета. Указанные свертки она положила в одетую на ней куртку. Также по дороге она встретила своего знакомого Ф.И.О., более данных его не помнит, у которого было две бутылки из-под пива «

<

данные изъяты>». О том, что у неё имеется наркотическое средство, она ему не сообщала. Далее Ф.И.О. предложил распить пиво. Когда они пришли к заброшенному детскому лагерю, открыли пиво, крышки от вышеуказанных бутылок она забрала и положила в карман. После чего она отошла от Ф.И.О., чтобы часть наркотика употребить, так как не хотела, чтобы тот знал об этом. Отойдя подальше, она открыла один сверток, внутри которого находился порошок белого цвета, разбавив его водой, она употребила наркотик с помощью шприца путем инъекции внутривенно в правую руку и выбросила шприц. После чего открытый сверток она свернула в крышку из-под пива «

<

данные изъяты>», оставшиеся семь свертки она извлекла из пакетика с застежкой и переложила в карман одетой на ней куртки, один сверток она свернула в крышку из-под пива «

<

данные изъяты>». Вернувшись к Ф.И.О., наркотическое средство находилось при ней. Спустя некоторое время к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили документы, удостоверяющие личность. Так как у неё в кармане одетой куртки находилось наркотическое средство, она испугалась и стала сбрасывать наркотическое средство, также в руке у неё находился принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который она сломала от страха, это заметили сотрудники полиции и остановили её. После чего к данному месту приехали еще сотрудники полиции, которые пригласили двух понятых. После чего всем было объявлено, что проводится осмотр места происшествия, в ходе которого всем разъяснили права и обязанности, а также были изъяты сброшенные мною наркотики: шесть свертков в изолирующей ленте черного цвета и два свертка в изолирующей ленте упакованные в крышки из-под пива «

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и две пустые бутылки из-под пива «

<

данные изъяты>», все выше перечисленное было упаковано. После чего её доставили в дежурную часть по подозрению в совершении административного правонарушения (т. 1, л.д. 75-77); 

- показаниями обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаивается, ранее данные показания подтверждает в полном объеме (т. 1, л.д. 161-164);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, согласно которому изъяты восемь свертков обмотанных в изолирующую ленту черного цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с повреждениями, бутылка емкостью 

<

данные изъяты> лежащая на противоположной стороне ливнестока (т. 1, л.д. 7-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, согласно которому ФИО1 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес> пояснив, что в данном месте она ДД.ММ.ГГГГ обнаружила закладку с восьмью свертками внутри которых находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра на данном участке ничего не обнаружено (т. 1, л.д. 36-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе мелкокристалического вещества светло-бежевого цвета, находившихся в восьми свертках из полимерного материала черного цвета, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, содержится № (т. 1, л.д. 29-32);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены два полимерных пакета, горловины, которых обвязаны нитью белого цвета, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском круглой печати: «

<

данные изъяты>». В первом пакете восемь прозрачных полимерных пакетиков с замком «салазки», внутри которых содержится мелкокристаллическое вещество светло-бежевого цвета, кроме того в пакете содержатся поврежденные прозрачные полимерные пакетики с замком «салазки», фрагмент бумаги в клетку синего цвета и одна бумажные бирки. Во втором пакете две металлические крышки синего цвета и фрагменты полимерной липкой ленты чёрного цвета (т. 1, л.д. 86-87);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены два полимерных пакета типа «Фаил» в опечатанном виде с двумя стеклянными прозрачными бутылками объемом 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 117-120);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с установленными флешкартой на 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 145-151);

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством массы веществ составили: 

<

данные изъяты>; две металлические крышки и фрагменты полимерной липкой ленты чёрного цвета, упакованные в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском круглой печати: «№ №», осмотрены, признаны вещественным доказательством; 

<

данные изъяты> осмотрены, признаны вещественным доказательством; мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с установленными флешкартой на 

<

данные изъяты> осмотрен, признан вещественным доказательством (т. 1, л.д. 88-91; т. 1, л.д. 121-122; т. 1, л.д. 152-154);

- иными доказательствами: рапортом ст. о/у ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О. от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, о том, что в рамках специальной операции «Анаконда» в ДД.ММ.ГГГГ им совместно с Ф.И.О., Ф.И.О. и Ф.И.О. вблизи платформы 

<

адрес> выявлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находилась в состоянии схожим с наркотическим опьянением и на просьбу предъявить документы удостоверяющие личность, ответила грубой нецензурной бранью и выбросила на грунт 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 6);

- заключением комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдала в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости в результате сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ. В настоящее время противопоказаний к такому лечению у нее нет (т. 1, л.д. 100-102).

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и действия подсудимой квалифицирует в соответствии с ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В зале судебного заседания установлено, что поведение в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимая, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает ее вменяемой. 

Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

ФИО1 по месту регистрации характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 полное признание подсудимой своей вины, раскаяние последней в совершенном преступлении и состояние ее здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ не имеется. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает в качестве вида наказания лишение свободы. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденной, удерживать ей от совершения нового преступления, а так же быть реально исполнимым.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом суд, не находит оснований для назначения ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Суд не принимает в отношении подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и суд полагает, что назначенное основное наказание повлияет на исправление подсудимой и будет соразмерно содеянному. 

Суд с учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, при назначении наказания не усматривает оснований для применения к подсудимой ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения приговора, меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания нахождение ФИО1 под стражей в ходе предварительного следствия и суда в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований ст. 72 УК РФ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один содержания под стражей до вступления приговора в законную силу за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- производное N-

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с установленными флешкартой на 

<

данные изъяты> и двумя сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, вернуть законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти дней со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Бажин